



● درآید

سفیر سابق و کنونی ایران در دمشق، آن هنگام که از یار همدل می‌گوید، شوری شگرف وجودش را فرا می‌گیرد، بدان سان که بارها تأکید می‌ورزد که آنچه می‌گوید نمی‌تواند ترسیم‌کننده سیمای رهبر افتخار آفرین حزب الله باشد. با این همه آنچه می‌خوانید شهادتی است از زبان کسی که سالیان طولانی و از نزدیک شاهد تکاپوی پر شور «نصرالله» بوده است.

«دبیر کلی نصرالله، آثار و پیامدها» در گفت و شنود شاهد یاران با حجت‌الاسلام والمسلمین عباسعلی اختری

## آزادگان جهان دل در گرو او دارند...

عین حال از نظر اعتقادی به ولایت فقیه و رهبری مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پایبند هستند، همچنانکه قبلاً هم پایبند به رهبری حضرت امام (ره) بودند. این به آن معناست که در مسائل بین المللی و جهانی و سیاست‌گذاری نهایی، قطعاً همسو و هماهنگ با رهبر پرهیای خردمندانده و هوشمندانه مقام معظم رهبری در جامعه اسلامی و بین المللی حرکت می‌کنند.

به نظر شما حزب الله به رهبری سید حسن نصرالله پس از پیروزیهای چشمگیری که در سالهای ۲۰۰۶ و ۲۰۰۶ داشت، در آینده چه نقشی در لبنان و جهان اسلام خواهد داشت؟ مبارزه علیه اسرائیل پایان نیافته و این پیروزی مانند پیروزیهای سابق حزب الله علیه اسرائیل است و به عنوان بزرگی زرین در مبارزات مقاومت اسلامی به شمار می‌آید. نقشی که امروز دیدگاههای ایشان و همچنین آن شیوه‌های مبارزاتی و مقاومت ایشان در دنیای اسلام مطرح کرده است به عنوان یک مکتب و به عنوان یک مکانیسم مبارزاتی علیه دشمنان اسلام باقی خواهد ماند. امروز همه دنیا و همه علاقمندان به حزب الله چشم به مبارزات آن دوخته‌اند و آموزه‌های آن را سرلوحه زندگی خود قرار داده‌اند و قطعاً نقش رهبری ایشان در همه جا یک نقش کاربردی و فعال خواهد بود. من براین باور هستم که در آینده‌ای نه چندان دور، بسیاری از فرزندان آگاه مسلمان و بسیاری از اندیشمندان آزاد فکر و آزادمنش و متعهد و متدین و مسلمان، راهی چون راه مقاومت اسلامی را انتخاب می‌کنند و از این مکتب و از این شیوه مبارزاتی، درسی‌های بسیاری را فرا خواهند گرفت و سرمشق حرکت خود در کشورشان قرار خواهند داد. مکتب حزب الله، شیوه حرکت آن و دیدگاههای حزب الله، سرمشق و شیوه مسلمانان در مبارزه علیه استکبار جهانی خواهد شد.

نقش فرهنگ و ادبیات عاشورا را در نهضت مردم مقاوم لبنان چگونه ارزیابی می‌کنید؟ از سال ۱۳۶۱ ه. ق تا امروز حدود ۲۰ سال از مقاومت اسلامی لبنان می‌گذرد، مبارزات شیعیان لبنان، در طول این مدت نشان داد که آنان پیرو مکتب ابی‌عبدالله (ع) هستند، از مکتب شهادت درس گرفته‌اند و با الهام از این مکتب به استقبال شهادت و ایثار و فداکاری می‌روند. آنان در راه دفاع از کشورشان، آرمانشان و ارزشهای مقدسشان، فرزندان خود را قربانی می‌کنند. فرزندان مکتب شهادت تا آنجا که توانسته‌اند در راه تحکیم ارزشهای الهی و دینی پیشگام بوده‌اند. به روشنی دیدیم که دشمن صهیونیستی در طول جنگ ۳۳ روزه با پشتیبانی همه جانبه آمریکا و با داشتن مدرن ترین سلاحهای جنگی و تازه ترین امکانات اطلاعاتی و مخابراتی و با تمام امکانات و جنگ افزار زمینی و هوایی و دریایی، نتوانست مقاومت اسلامی را بشکند. رزمندگان مقاومت اسلامی با رمز شهادت و با آموزه‌های مکتب ابی‌عبدالله (ع) و به یاد آن حضرت توانستند در مقابل ماشین جنگی دشمن بایستند و بر آن پیروز شوند. رمز این پیروزی، تنها در عامل شهادت‌طلبی نهفته است که از مکتب امام حسین (ع) به ارث برده‌اند. ■

عنوان یک رهبر و یک پیشوای راستین و مخلص و مؤمن به او نگاه می‌کنند که برای خدا و ملت و دین خودش قیام و در این راه فداکاری کرده است.

از زیباییها و یا از خصوصاتی که در رهبری ایشان وجود دارد این است که همانند رهبریهایی اصیل اسلامی ما و همانند حضرت اباعبدالله (ع) و ائمه اطهار و حضرت امام (ره) که همیشه از خودشان گذشته‌اند و عزیزترین عزیزانشان را در راه اسلام داده‌اند، ایشان هم فرزند برومندش، شهید هادی را برای دفاع از لبنان و برای دفاع از آرمانش و در راه مبارزه با اسرائیل جنایتکار، تقدیم کرد.

سید حسن نصرالله تا چه اندازه موفق بوده است میان پیروی از ولایت فقیه و استقلال تصمیم‌گیری حزب الله به عنوان یک گروه اسلامی و ملی در لبنان تفاوت قایل شود؟ مسئله ولایت فقیه و اطاعت از ولی فقیه و مسئله مرجعیت در جامعه تشیع، یک حرکت تبعی نیست و همیشه مردم شیعه در طول تاریخ، بر اساس ضرورت‌های زمانی خودشان در برابر دولت‌ها و در برابر طاغوت



این حزب، حزب کاملاً مستقلی است و هیچ دستوری از هیچ‌کسی و از هیچ‌جایی نمی‌گیرد. اما در عین حال از نظر اعتقادی به ولایت فقیه و رهبری مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پایبند هستند، همچنانکه قبلاً هم پایبند به رهبری حضرت امام (ره) بودند. این به آن معناست که در مسائل بین المللی و جهانی و سیاست‌گذاری نهایی، قطعاً همسو و هماهنگ با رهبر پرهیای خردمندانده و هوشمندانه مقام معظم رهبری در جامعه اسلامی و بین المللی حرکت می‌کنند.

قیام و مبارزه کرده‌اند. اینها مقلد مراجع عظیم الشان بودند و در جامعه خودشان، مبارزاتشان بر اساس شرایط زمانی خودش صورت گرفت، مسئله تقلید و مسئله اطاعت و پیروی از ولایت فقیه به مسئله استقلال یک حرکت یا حزب هیچ منافاتی ندارد. آنها از نظر تفکر، ایده و عقیده، تابع و مطیع ولی فقیه هستند. اگر ولی فقیه فرمانی بدهد، قطعاً از فرمان رهبر خودشان و از فرمان ولی فقیه و مرجع خودشان اطاعت می‌کنند، اما آنها به ضرورت زمان خودشان حزبی را به عنوان یک حزب لبنانی تأسیس کردند و با شرایط لبنان و با اعضای لبنانی خودشان آن را تشکیل دادند و لذا بر اساس مقتضیات و شرایط خودشان و بر مبنای تدبیر و بینش خودشان حرکت می‌کنند و راه خودشان را پیش می‌برند. این حزب، حزب کاملاً مستقلی است و هیچ دستوری از هیچ‌کسی و از هیچ‌جایی نمی‌گیرد. اما در

با توجه به آشنایی نزدیکی که با سید حسن نصرالله دارم، دیدگاههای ایشان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین، جناب آقای نصرالله، یکی از شاگردان مکتب تشیع و از شاگردان حوزه علمیه و یکی از پرورش یافتگان مکتب انقلاب اسلامی و از مریدان و پیروان حضرت امام خمینی (ره) هستند. ایشان همانند بسیاری از شاگردان مکتب امام، انسانی با ایمان و معتقد به راه امام و به مقاومت و شهادت و ایثار در راه خداوند متعال هستند.

ایشان همراه دسته‌ای از جوانان ایثارگر و مؤمن از بنیانگزاران حزب الله لبنان هستند. این مجموعه به عنوان یک کویکبه مؤمن و مجموعه متدین و پایبند به دستورات دین، برای دفاع از کرامت کشور و دین خود دست به دست هم دادند و با بیعت با حضرت امام (ره)، حزب الله را تأسیس کردند. این حزب پس از مدت کوتاهی توانست در لبنان پیروان و اعضای زیادی را گرد هم آورد و به تدریج گام به گام توسعه پیدا کرد و در سرتاسر لبنان به عنوان یک حزب مستقل، ریشه دار، بنیادین و اعتقادی شکل گرفت. هدف اساسی تأسیس این حزب، مقاومت در برابر اسرائیل و آزادسازی جنوب لبنان بود. حزب الله در نخستین گام توانست بعد از سال ۱۹۸۲ و طی چند ماه اسرائیل را مجبور به عقب نشینی از بخش عمده‌ای از لبنان کند و این مبارزات تداوم پیدا کردند تا وقتی که او توانست همه لبنان را در سال ۲۰۰۰ آزاد کند.

در این مجموعه که بنیانگزاران حزب الله به حساب می‌آیند، این شخصیت بزرگ کم کم جلوه بیشتری پیدا کرد و توانست در هسته مرکزی شخصیت تأثیرگذاری باشد و در این تشکیلات شورایی به عنوان سومین دبیرکل حزب الله انتخاب شود. ایشان با رهبریهایی مندرجانه خود توانست این جایگاه را حفظ کند، به این معنا که اعضای شورا با توجه به درایت، آگاهی، هشیاری، سیاستمداری و شجاعت وی، او را مجدداً انتخاب کردند و دوره‌ای بر دوره دیگر افزوده شد و اینک چندین سال است که ایشان به عنوان دبیر کل حزب الله انتخاب شده‌اند و رهبری حزب الله را بر عهده دارند.

سید حسن نصرالله شایستگیهای فوق‌العاده‌ای دارد. ایشان شاگرد حوزه علمیه و از مریدان حضرت امام و از ملتزمین به مقام معظم رهبری و از مقلدین ایشان و از کسانی است که اطاعت از امام و اطاعت از مقام معظم رهبری را افتخار و مایه قدرت و پیشرفت و پیروزی خود می‌دانند. او عالمی وارسته، متقی، عابد و صالح است که از تباطات معنوی بسیار ارزنده‌ای را در زندگی خود، چه در دوران رهبری و چه قبل از آن داشته‌اند. ایشان بسیار متواضع و در عین حال خوش خلق و بسیار شجاع و قوی هستند و به همین دلیل در مرحله اول اعضا و عناصر حزب الله و سپس شاخه‌های پیوسته به اینها و شیعیان و مسلمانان و لبنانیان به ایشان گرویده‌اند و امروز هم که شاهد هستیم همه جهانیان و شیعیان و مسلمانان در تمام دنیا و بلکه آزاد مردان دنیا از ادیان دیگر به عشق و علاقه به ایشان افتخار و به ایشان اظهار ارادت و محبت می‌کنند. شجاعت، قدرت، حکمت و درایت ایشان در این مدت بروز پیدا کرد و توانست تجسمی عملی در رهبری جامعه داشته باشد، بدان گونه که همه به